
90  diário oficial Nº 34.942 Sexta-feira, 22 DE ABRIL DE 2022

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 036/2022
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Data: 20/04/2022
Objeto: MATERIAL DE CONSUMO, de KIT DE DERIVAÇÃO VENTRICULAR 
EXTERNA ADULTO COM 03 ITENS
CONTRATADA: PROMEDON DO BRASIL PRODUTOS MEDICO HOSPITALA-
RES;LTDA; CNPJ/MF: 00.028.682/0001-40
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 787757
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2022NE00617

Valor: R$ 22.803,00
Data: 14/04/2022
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MATERIAL DECONSUMO, deCLIP CI-
RÚRGICO, EM TITÂNIO P/ LIG. LAPAROSCÓPICA, MÉDIO C/06 EGRANDEC/06
PAE nº 2022/255877 - Dispensa Nº 033/2022/FSCMP
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 
0669008101; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: ENDOCENTER NORTE HOSPITALAR LTDA, CNPJ/MF: 
40.395.266/0001-03
ENDEREÇO: Tv Doutor Enéas Pinheiro nº 2556, Bairro Marco, Belém/PA, 
CEP: 66.095-015, Telefone: (81) 3265-9050
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 787645
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2022NE00615
Valor: R$ 3.150,00
Data: 14/04/2022
Objeto: COMPRA EMERGENCIAL DEMATERIALDE CONSUMO, de SONDA 
ENTERAL
PAE nº 2022/291339 - Dispensa Nº 031/2022/FSCMP
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 
0669008101; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: J L DOS SANTOS COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
CNPJ/MF: 83.880.294/0001-10
ENDEREÇO: Quadra Treze, Conjunto Ariri Bolonha, Avenida Central nº05, 
Bairro Coqueiro,Belém/PA, CEP:66.650-045, Telefone: (94) 9147-3268
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 787646
.
.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n°445/2022-GAPRE/AJUR/HEMOPA, 
de18 de abril de 2022.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
-HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando os autos do Processo nº 2022/339554–Memo nº 19/2022/GE-
TIN/HEMOPA, referente a substituição de Gratificação de Tempo Integral;
RESOLVE:
I –EXCLUIR a contar de 01/04/2022, a Gratificação por Tempo Integral da 
servidora abaixo relacionada:
ROSA MARIA OLIVEIRA DA SILVA (matrícula nº57175454/1).
II -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III–Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
–Fundação HEMOPA, em de 18 de abril de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 787483
.
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 001/2022 (PAE Nº 2022/317628)
PELO PRESENTE TERMO, PROMOVE-SE NESTA DATA E COM FUNDAMENTO 
NAS ORIENTAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERA-
ÇÕES POSTERIORES, O APOSTILAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATI-
VO Nº 059/2020 CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTE-
RAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ E FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA, 
PARA MUDANÇA DO VALOR GLOBAL DO CONTRATO, QUE PASSA A TER A 
SEGUINTE REDAÇÃO:

ITEM - COMPODOCK COUNTER - 43.500 UNIDADES ao valor unitário de 
R$12,88 totalizando R$560.280,00 (valor da proposta)
DESCONTO CONCEDIDO: R$142,68
VALOR GLOBAL CONTRATO: R$6.596.068,92
Belém, 13 de Abril de 2022
Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará

Protocolo: 787495
.
.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 205, DE 18 DE ABRIL DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decre-
to Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE n° 34.848 
de 31/01/2022.
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/808278.
RESOLVE:
REMOVER, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a) do Serviço de Clínica Ci-
rúrgica – CL. CIRURGICA para o Central de Material de Esterilização – CME 
a contar de 16/03/2022, para fins de regularização funcional.

MATRÍCULA NOME CARGO
54187855/1 JOSUE BRAGA CECIM TÉCNICO DE ENFERMAGEM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 787957
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 51/2022/FHCGV
Ata de Registro de Preços Nº 51/2022, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 02/2022/FHCGV, Processo nº 2021/1046327, 
homologado pelo Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna, em 03/03/2022.
OBJETO: Tem por objeto e finalidade a aquisição eventual de Cânulas Car-
díacas, utilizadas em procedimentos de Cirurgia Cardíaca em pacientes do 
SUS, por um período de 12 (doze) meses na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), nas condições definidas 
no ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e Ata do PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP nº 02/2022 vinculada ao Processo nº 1046327/2021, 
que integram este instrumento independente de transcrição, pelo prazo de 
validade do registro.
VIGÊNCIA: 12/04/2022 a 11/04/2023
EMPRESA: BIOSAUDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.668.300/0001-79, Inscrição 
Estadual nº 152012915, com sede na Trav. Dom Romualdo de Seixas, n° 
429 – Vila Reis nº 51 – Umarizal, Belém/PA, CEP 66.050-110, Telefone (91) 
3241-1150 – 3241 – 0943, e-mail sac@biosaude.com.br; orcamento3@
biosaudenet.com.br, danisilva@biosaudenet.com.br
 

ITEM
COM-
PRAS 
NET

SIMAS
ÓRTESES, PRÓTESES E 
MATERIAIS ESPECIALI-

ZADOS
UNID

NECES-
SIDADE 
PARA 12 
MESES

MARCA
FABRI-
CANTE

VALOR
UNITÁRIO

R$

VALOR
TOTAL

R$

01 474.646 138181-
4

Cânula arterial aramada com 
ponta reta alongada – 6FR UNID 40 MEDTRO-

NIC 650,00 26.000,00

10 474.633 138181-
4

Cânula arterial aramada 
femoral – 16FR ou 17FR UNID 30 MEDTRO-

NIC 2.750,00 82.500,00

20 474.588 93158-6
Cânula venosa de estágio 
único com ponta 90° – 

medida 26FR
UNID 100 MEDTRO-

NIC 450,00 45.000,00

VALOR 
TOTAL 
GE-
RAL

R$153.500,00

O valor global estimado desta Ata é de R$ 153.500,00 (CENTO E CINQUEN-
TA E TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS).
Dr. Ricardo Jorge de Moura Palheta
Ordenador Responsável.

Protocolo: 787803


